
 

 
1 

 

RESOLUCION DE 20 DE MAYO DE 2019 DEL DIRECTOR GENERAL DE 
ASISTENCIA SANITARIA POR LA QUE SE APRUEBA LA GUÍA DE 
PROFILAXIS ANTIBIÓTICA EN CIRUGÍA DEL SERVICIO MURCIANO DE 
SALUD. 
 
El Servicio Murciano de Salud (SMS), como organización orientada a la 
mejora continua e innovación en la gestión, ha establecido una línea de 
desarrollo estratégico con el objetivo de facilitar el alineamiento y el 
compromiso de los profesionales sanitarios con la calidad, la eficiencia y la 
sostenibilidad del sistema de salud. 

Desde el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social ,y el Plan de 
Acción sobre Resistencias a los Antibióticos, se insta a los Servicios de 
Salud a que impulsen políticas dirigidas a frenar las resistencias a los 
antimicrobianos, fomentando el uso racional de los antibióticos.  

El Programa de Prevención y Control de las Infecciones Relacionadas con la 
Asistencia Sanitaria y Uso Adecuado de los Antimicrobianos (Programa 
IRAS-PROA), así como el Programa de Seguridad del Paciente Quirúrgico 
(Programa SPQ), son dos iniciativas institucionales del SMS coordinadas 
desde la Subdirección General de Calidad Asistencial, Seguridad y 
Evaluación, que pretenden dar respuesta a estos requerimientos mediante 
el impulso de diversas líneas de trabajo homogéneas en las distintas Áreas 
de Salud. En este sentido, el 4 de mayo de 2018 se constituyó la Comisión 
Regional de IRAS-PROA y la Comisión Regional de SPQ del SMS y, a lo 
largo del mes de junio de 2018, se constituyeron a su vez las respectivas 
Comisiones de Área de IRAS-PROA y SPQ.  

Para desarrollar las líneas de trabajo relacionadas con el uso racional de 
los antimicrobianos,  y homogeneizar criterios en el ámbito del SMS sobre 
el uso adecuado de la profilaxis antibiótica en cirugía, el 11 de julio de 
2018 se constituyó un grupo de trabajo formado por profesionales 
designados desde las Direcciones Médicas de cada Área de Salud, con el 
encargo de redactar una Guía de Profilaxis Antibiótica en Cirugía en el 
SMS.  

En el primer trimestre de 2019 la propuesta ha sido sometida a un proceso 
de consulta en los servicios quirúrgicos de los hospitales del SMS y la 
versión definitiva de la Guía incorpora las aportaciones realizadas basadas 
en la evidencia. Los objetivos generales de la Guía son: 

1.  Disminuir la incidencia de las infecciones postoperatorias y, 
especialmente, de las infecciones de localización quirúrgica. 

2. Reducir la variabilidad de las prescripciones sobre profilaxis 
antibiótica en cirugía entre los distintos centros y servicios 
sanitarios del SMS. 

M
AR

TI
NE

Z 
ES

CA
ND

EL
L,

 R
O

Q
UE

23
/0

5/
20

19
 1

2:
29

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
69

08
24

2-
7d

45
-9

4a
3-

d4
77

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 
2 

 

Por todo lo anterior, y en virtud de las competencias atribuidas en el 
artículo 23 del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre por el que se 
establece la estructura y funciones de los órganos de participación, 
administración y gestión del servicio Murciano de Salud,  

 
RESUELVO: 

 

• Aprobar la Guía de Profilaxis Antibiótica en Cirugía del SMS (GPA-SMS), 
según el texto adjunto en el Anexo 1. 

• Acordar la implementación de la guía GPA-SMS en todos los centros y 
servicios sanitarios del SMS, debiendo adaptarse cualquier otro 
documento anterior sobre profilaxis antibiótica en cirugía a las 
recomendaciones designadas en la GPA-SMS. 

• Encargar a la Subdirección General de Calidad Asistencial, Seguridad y 
Evaluación, el seguimiento sobre el cumplimiento de dicha guía. 

• Encargar, bajo la coordinación de la Subdirección General de Calidad 
Asistencial, Seguridad y Evaluación, la constitución de un grupo de 
trabajo formado por profesionales de todas las Áreas de Salud, en 
representación de los servicios quirúrgicos, enfermedades infecciosas, 
microbiología y sus respectivos coordinadores de calidad. Este grupo se 
reunirá periódicamente y mantendrá la actualización de la Guía de 
acuerdo con la evolución de las resistencias a los antimicrobianos en el 
ámbito del SMS así como la aparición de nuevas evidencias. La 
periodicidad de actualización de la GPA-SMS nunca deberá ser superior 
a los tres años. 

• Comunicar dicha resolución tanto a las Direcciones Gerencias de las 
Áreas de Salud, como a todas las Unidades con implicación en dichos 
procedimientos, con objeto de adecuar las actuaciones clínicas a las 
referidas recomendaciones. 

 

 

Murcia, 20 de mayo de 2019 

 

 

Roque Martínez Escandell 

DIRECTOR GENERAL DE ASISTENCIA SANITARIA 

 M
AR

TI
NE

Z 
ES

CA
ND

EL
L,

 R
O

Q
UE

23
/0

5/
20

19
 1

2:
29

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
69

08
24

2-
7d

45
-9

4a
3-

d4
77

-0
05

05
69

b6
28

0


